101

LXXX

aūt aspectu angelicō sermone nūtidō. ope sanctō corpe integer caritate diffusus. Sancto igitur mel chiade migrante ad dominū ab omni populo siluerster electus fuit. & q̄ hoc esse meruit opibus declaravit. Era autem omni suauitate conspicuus atq; inter diuites & pauperes mediō. vt pauperes illū quā si paupem aspiceret. diuites vō quasi sibi supiores diuitem estimarent. sic pauperē curam gerebat. vt quot i regione essent vidue quot orphani quot clerici & nomina & numeri diligēter sciret. & q̄si de filiis sollicit̄ eoz quotidie necessitatib; subuenire staderet. o q̄ sepe debitor esse voluit vt debitori bus subueniret. a feneratore uenit̄ est. vt hi qui tenebant̄ in vinculis relaxarent̄. Cū autem exisset eoi etum vt christiani ad sacrificandū ydolis cogerentur secedens ab urbe silvester. sirapti latibulo cuj suis clericis se collocauit.

XLVII.

De pietate ostentandi i pueros. Hugo vbi supra

Intra constantinū rome posic̄ valida squaloris lepra profundē & cum multorū cura medicoz adhiberet ei. nec vñus qui dem facere potuit vt consequeret salutē. Tunc venientes sacerdotes capitolij dixerūt illi debere pīscinā facere in capitolio. & completere sanguine innocentium. & eo calente lotus posse saluari. aggreditis igie plurimis innocentib; infantibus volebant eos mactare. **E**x gestis beati siluestri. Cū q̄ iuxta consilium pontificū ad capitolū pergeret. vt ibi sanguine puerorū lauaret̄. occurrit multitudine mulierū que resolutis crīmib; & nudatis pectotribus v'lantes corā eo se in plateis strauerunt la crīmas fūdentes. Qui pīcunctatus qua de causa hoc facerent. dīdicit has esse matres puerorū quoq; effundendō erat sanguis vt ipse in eo lot̄ sanaret̄. Tūc impator exhorruit facin̄ & prorūpens in la crīmas ait. Autē comites & cōmilitones & oēs populi qui astatis. Cur hoc scelerato lauacro utar & cū me ex eodē luto cōprobem. melius est pro salute innocentium mori. q̄ per eorū interitū vitam recuperare crudelem. quā tamē recuperare incertū est cū sit recuperata crudelitas. Sic semper nostra certamina contra hostes extitisse noscunt̄. vt reū esse legibus & capitali sententiē subdere quicunq; occidisset infantem. qd ergo in filiis hostiū custodiū est. in filiis nostrorū ciuium exercebim̄. Qui victores om̄i gentiū fideliter pugnādo esse merui mus. Quid etiā iuuat barbaros supasse. si a crudelitate vincamur. Nam viciisse extraneas nationes bellatorum est virtus populorū. Viciisse autem vicia & peccata virū est mori. In illis ergo plijs fortioris extitimus alijs. In his autem nobilissimis cū vincimus nosmetipsoz dū mala nostra & vota excludimus. & qd inconsulte desiderauim̄ consulte vniū saliter execramur. Igite vincat nos pietas in isto congressu vbi victoriā obtinet̄ vicitus. Vere em̄ om̄ aduersantū victores esse poterim̄ si sola pieta viciamur. Om̄iu em̄ se effverū dūm̄ comprobat. q̄ verū seruum ostenderet̄ se esse pītaū. hoc dicens iter ceptū deserēs ad palatiū redīt. si liosq; matrib; reddidit. & insup dona amplissima addidit. & in simila rebicula & annonas expendi iussit. vt q̄ flentes ad patriā alienā venerant. ad suam cū gaudio remearent.

XLVIII.

De baptismo ei⁹ & penitēcia. Hugo vbi supra

Ransacta deniq; die dū somni temp̄ ad uenisset. Asliterū ei sancti apostoli petrus & paulus dicentes. Quoniam flagitiis

posuisti terminū. & effusionē sanguinis innocētis horruisti. missi sum̄ a domino biesu christo dare tibi sanitatis recuperande concilium. Audi ergo & fac q̄ īdicam̄ tibi. Silvester episcop⁹ gentilis populi rite & delubra fugiēs in monte sirapti cū suis clericis latebā fouet. hūc cū ad te adduxeris ipse tibi pīscinā ostēdet̄. in qua dū te tertio īmer serit. omnis te valitudo lepre deseret. pro quo facto hoc tuo salvatori compensa. vt per totū orbē ecclēsie restaurēt̄. teq; ipsū purifica. vt relicti ydolis. deū verū qui solus est adores. Surgens ergo constantinū a somno misit ad monte sirapti. & accersuit ad se sanctū silvestrū. Et cū ad eum in gressus sanctū fuisset episcop⁹ pīcunctat̄ est illū īmpator. qui dī essent petri & pauli. Ille vō non deos sed apostolos christi eos esse respondit. Atq; ex ymaginib; eorū quas illi ostēdit. hos esse didic̄ īmpator quos in visione conspexerat. Tunc silvester papa cathezians eū ītra palatiū lateranen se penitentiam īdixit. et die septima in qua claudendū erat iēuniū. respērimo tēpore bīdicto fōte illū purificauit. **E**x gestis beati silvestri. Cum q; orasset pro eo silvester. et oēs respondiſt amē subito quasi fulgur lux intolerabilis emicuit. que & om̄i mentes exterruit & aspectus obtexit. Constantinus quoq; mundū exurgēs. christū se vici se confessus est. et īdūt̄ candidis vestib; vii. diebus dedit singulas leges in honore christi et pīvilegium christianorū. Octaua autem die veniēs ad confessionem apostoli petri. et ablato diademate capitū. totum se planū in faciem proīciēs. tantam illic lacrimaz effudit mīlititudinem. vt om̄ia illa īsignia vestimenta purpurea īfunditerent̄. dans vōces īter lacrimas se errasse et peccasse commemorans. Exuens autem clamidem et accipiēs tridentem primū terrā apuit. ad fundamētum basilice cōstruendum. xii. quoq; coplimos plenos humeris suis baūlauit.

XLIX.

De conuersione senatorum et populi et pīo edito constantini.

Tanta autē eodez anno credidit mīlitudo vt virorum baptizatorum numerus ad xii. M. cēderet̄ exceptis mulierib; et infantib;. Cum autem senatorum caterua huic reli gioni fidem in nullo adhiberet̄. nec ob hoc irasci augustū alicui papa permitteret̄. Pretepit augustinus excelsum tribunal sibi ī basilica constitui. et senatum ac populū sic affat̄ est. Prophane dissēsiones mentiū ideo nulla ratione salubre sumunt̄. q̄ nllas eas clārū veritatis splendorū illūmat̄. Istos em̄ certū est deos nec dici debere. nec credi. q̄ ab hominib; facti sunt. homines magis eoz dī dici possūt̄. q̄ eos blasmauerunt. habeant iam finez isti errores. et romana sapientia deum illum excolat a quo ipsa custodiāt̄. non quem ipsa custodiat̄. Ut autē notū sit orbi romano. vero deo biesu xpo nos īclinare ceruices. q̄ ī me opat̄ est quod aspīcīt̄ et probat̄. ītra palatiū meū ecclēsiam christo arripui cōstruendam. Tūc om̄is populū cū senatu clamauit. Qui christū negant male pereant. q̄ ipse est verū dē. Et iterum iube q̄ adhuc sacrificant̄ dīs. statim ab urbe pellant̄. Ad hanc vocem silentio petito. īmpator sic allocut̄ est populū. Inter diuina et humana hoc interest. vt humana seruitia coacta sūt. diuina autē voluntaria. Dē em̄ quieta mente colitur. et sincero affectu ab hoib; bonozatur. spontanea debet esse eius cultura. Sit

ergo omnibus notum · non necessitate coactos · sed iudice suo liberos posse fieri christianos. **Iustū em** conspicim⁹ · vt sicut peccantib⁹ culpa est si negat. ita non petentibus si cogitur · iniquum · nobis autem magis in amicīcijs adhucerebunt · hīq⁹ q⁹ spontanei ad christianam legē venire voluerūt. **Tūc omib⁹ populis** christianis & paganis hanc legē laudātibus & augusto vitam optantibus · iteratus populi clāmor factus est diutissimus · & reuertēte augusto ad palatiū · tota ciuitas cereis & lampadib⁹ repleta coronata est. **Erat em gaudium omib⁹.** q⁹ lex talia pcesserat · q⁹ nullū ad culturam impelleret · nūl lum a christi cultura repellere. vniuersa sepulcra sanctorum honorantur · om̄sq⁹ confessores ad exilia diūla tracti · cum honore regio reuocantur. **Hugo vbi supra.** Publico quoq⁹ p̄cepit edictō · ut p̄ totum romanum impium templo clauderent & ecclesie edificarentur. **L.**

De mutuis epistolis helene et constantini super legibus moysi & christi. **Ex gestis siluestri.**

Helenā autē mater augusti circūmēta a iudeis · cum esset in bithinia cū duobus ne potibus augustis · constante & constante ita ut pene iudea fieri potuisset hīmōi scripta ad eum transmisit Domino semp augusto · filio cōstanti mater helena se mp augusta · veritatem sapientis animus non recusat · nec fides recta patitur · quācūq⁹ iacturam beniuolētiē diuīme īputare debemus · q⁹ meruisti simulacrorū figmenta deserere · sed erroī applicat humano · q⁹ biesum nazarenū credere voluisti deum esse · & hūc dei filium i celis estimare · qui ex iudeis orisund⁹ extitit · & magus accusat⁹ · sententiā crucis accipiēdo defecit. **A**d veritatis lumē attingere cupientib⁹ · scias alteram viā esse non posse · nisi hebreorū q⁹ legē acceperūt. **E**ed ideo p̄tētati tue sanitas rōdita probatur · qr tu primus mē augustos ydolis renūciasti. **V**er⁹ ergo deus hebreorū saluari te fecit · quē cū colere ceperis regnum salomonis sapientissimi & pacifici obtinebis. **E**runq⁹ tecum p̄phete cū quibus locutus est domin⁹ & om̄ia q⁹ p̄ eos poposceris impetrabis. **A**d hoc ille rescriptit. **D**omine matrē helene semp auguste fili⁹ constantinus semp augustus · q⁹ moderat̄ singula & secula · & disponit toti⁹ orbis suffragia · p̄ te quidem aspirantē viuiscat. **S**z per pētora principum suis iura seculis dictat. **Q**uanto igit̄ excellētorē locum tenem⁹ mē homines · tāto om̄i patemus aspectib⁹. **O**mniū itaq⁹ mortalium oculi · omniū iudicia · omniumq⁹ vota · nostrū velle nostrū nolle considerant · & ideo non solū irreprensibile s̄z etiam laudabile debet esse qđ volum⁹ deum vō intelligere sup intellectū nostrū eminet et ipsa erroris nostri testantē indicia · qr deos esse putauimus quos nostro iussu ab artificib⁹ factos cemebam⁹. **C**esset igit̄ in hac diffinitōe nostra presumptio sacerdotes iudeorū & christiani pontifices in vnu conueniant · & nobis p̄sentib⁹ altricantes · ad veritatis indaginē puenire faciant · ad cui⁹ veritatis culturā una nobiscū om̄e seculū inuitem⁹. **L.**